



**E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLAS DE PLANETA RICA**  
NIT. 891.000.736-5  
Calle 15 cra 17

**E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLÁS**

**Dra. LINA ROMERO BENÍTEZ**  
**GERENTE**

**INFORME TRIMESTRAL DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA EN EL  
GASTO PÚBLICO ABRIL– JUNIO DE 2017**

**ARIANA ARIAS RUÍZ**  
**Asesora Control Interno**

**Planeta Rica - Córdoba**

**AGOSTO DE 2017**



E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLAS DE PLANETA RICA  
NIT. 891.000.736-5  
Calle 15 cra 17

## INTRODUCCIÓN

Dando cumplimiento al Decreto 1737 de 1998 y al Decreto 0984 de mayo de 2012, “Por el cual se modifica el artículo 22 del Decreto 1737 de 1998” la oficina de control interno presenta el informe trimestral de austeridad y eficiencia en el gasto público correspondiente al período abril a junio de 2017 dirigido al representante legal de la E.S.E Hospital San Nicolás, a fin de determinar su grado de cumplimiento frente a la normatividad vigente, efectuar las observaciones y/o recomendaciones según sea el caso.

## OBJETIVO

Rendir el informe del segundo trimestre 2017, respecto a los gastos generados por la E.S.E Hospital San Nicolás al Gerente de la Entidad, para la respectiva toma de decisiones en cuanto a la optimización de recursos así como la eficiencia y eficacia en la ejecución presupuestal.

## ALCANCE

El presente informe se elaboró teniendo en cuenta la información suministrada por la oficina de presupuesto, tomando como punto de partida las ejecuciones presupuestales de gastos correspondientes a los meses de abril a junio 2017, con respecto al período de los meses de enero a marzo 2017.

## INFORME AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PARA EL PERÍODO ABRIL A JUNIO 2017

La E.S.E Hospital San Nicolás durante el segundo trimestre del año 2017, presentó el siguiente comportamiento en estos conceptos:

### 1. SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

CONCEPTO	ENERO-MARZO 2017		ABRIL-JUNIO 2017		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	Compromiso	Giro	Compromiso	Giro		
Servicios Personales Indirectos	2.128.606.896	767.045.736	2.321.798.840	1.390.354.440	\$193.191.944	9.1%



E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLAS DE PLANETA RICA  
NIT. 891.000.736-5  
Calle 15 cra 17

Con relación a este rubro se presenta un aumento debido a la contratación de profesionales para el apoyo en el área de facturación y en el recaudo de cartera. Además, se trasladaron algunos funcionarios que estaban contratados por bolsa de empleo a contratación por prestación de servicio directos con la E.S.E.

Este rubro comparado con el primer trimestre de 2017 presenta un aumento del 9.1%. Presupuestalmente se ejecutó hasta el segundo trimestre del año un 76,43% del valor total del presupuesto.

## 2. PUBLICIDAD Y PROPAGANDA

CONCEPTO	ENERO-MARZO 2017		ABRIL-JUNIO 2017		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	Compromiso	Giro	Compromiso	Giro		
Publicidad y propaganda	13.500.000	4.500.000	13.500.000	13.500.000	\$ 0	0%

Con relación a este rubro no presenta ninguna variación debido a que se realizaron igual número de actividades en cada trimestre (diseño publicitario, publicidad radial, publicidad audiovisual de tv, publicidad institucional, divulgación de las campañas de vacunación y servicios de perifoneo para la promoción y divulgación publicitaria de las actividades y servicios de la E.S.E Hospital San Nicolás y diseño publicitario, publicidad radial, publicidad audio visual, perifoneo y servicio de amplificación de sonido para los eventos de promoción de actividades relacionadas con el programa de hipertensos y diabéticos).

Presupuestalmente se ejecutó hasta el segundo trimestre del año un 45% del valor total del presupuesto.

## 3. COMUNICACIÓN Y TRANSPORTE

CONCEPTO	ENERO-MARZO 2017		ABRIL-JUNIO 2017		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	Compromiso	Giro	Compromiso	Giro		
Comunicación y transporte	67.995.180	26.125.196	50.400.000	36.314.848	\$ -17.595.180	-26%

Con relación a este rubro se observa una disminución debido a que la contratación del transporte se realiza cada tres (3) meses y existen 3 vehículos para la prestación del servicio. Cabe anotar que dos de los vehículos están destinados a la zona rural para la realización de actividades extramurales por parte del personal asistencial (médico, auxiliar de enfermería y odontólogos). Esta disminución de atención de visitas de P&P a la zona rural obedece principalmente a la fuerte



E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLAS DE PLANETA RICA  
NIT. 891.000.736-5  
Calle 15 cra 17

oleada invernal que azota al municipio e impide el tránsito de la misión a las zonas veredales.

Este rubro comparado con el primer trimestre de 2017 presenta una disminución del -26%. Presupuestalmente se ejecutó hasta el segundo trimestre un 47% del valor total del presupuesto.

#### 4. INSUMOS Y SUMINISTROS HOSPITALARIOS

CONCEPTO	ENERO-MARZO 2017		ABRIL-JUNIO 2017		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	Compromiso	Giro	Compromiso	Giro		
Insumos y suministros hospitalarios	386.500.000	31.270.527	240.700.000	90.068.534	-145.800.000	-38%

Con relación a este rubro se observa una disminución debido a los controles tomados en el uso de insumos y suministros hospitalarios en algunos servicios (laboratorio clínico, urgencias) puesto que había malgasto de insumos y también a los controles tomados en los gastos por alimentación a pacientes.

Además se observa una disminución en el suministro de insumos hospitalarios puesto que ha disminuido las salidas a la zona rural por parte del personal asistencial.

Este rubro comparado con el primer trimestre de 2017 presenta una disminución del -38%. Presupuestalmente se ejecutó hasta el segundo trimestre un 57% del valor total del presupuesto.

#### 5. VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE

CONCEPTO	ENERO-MARZO 2017		ABRIL-JUNIO 2017		VARIACIÓN ABSOLUTA	VARIACIÓN RELATIVA
	Compromiso	Giro	Compromiso	Giro		
Viáticos y gastos de viaje	4.994.646	2.570.914	2.341.145	4.508.638	-2.653.501	-53.12%

Con relación a este rubro se observa una disminución debido a que en el primer trimestre se pagaron viáticos pernoctados a dos (2) funcionarios a la ciudad de Medellín, mientras que en el segundo trimestre los funcionarios autorizados asistieron a las actividades programadas por la diferentes Entidades a la ciudad de Montería.



E.S.E. HOSPITAL SAN NICOLAS DE PLANETA RICA

NIT. 891.000.736-5

Calle 15 cra 17

Este rubro comparado con el primer trimestre de 2017 presenta una disminución del -53.12%. Presupuestalmente se ejecutó hasta el segundo trimestre un 32% del valor total del presupuesto.

### **RECOMENDACIONES**

La oficina de control interno realiza las siguientes recomendaciones:

- Continuar implementando estrategias que conlleven al buen desarrollo y funcionamiento de la institución (trabajo en equipo, asignación de funciones, integración de procesos) teniendo en cuenta el talento humano de la Entidad con el fin de prestar un mejor servicio a la ciudadanía.
- Seguir ejerciendo control permanente sobre los insumos y suministros hospitalarios con el fin de detectar desviaciones en el proceso (desperdicios, uso inadecuado o pérdida de los mismos).
- Continuar con la práctica de austeridad y eficiencia en el gasto público de la E.S.E, con el fin de mantener un equilibrio financiero.